אך נראה שגם אם היו יפים לשעתם, כיום לא ניתן לומר

שהם עומדים במשימה זו.14

פרידמן, מ' )1990(. ואלה תולדות הסטטוס־קוו: דת ומדינה בישראל. בתוך ו' פילובסקי )עורכת(. המעבר 10
מיישוב למדינה 1949-1947: רציפות ותמורות )עמ' 73-47(. אוניברסיטת חיפה ומוסד הרצל לחקר הציונות.

]נוסח ביטחון שירות לחוק 40 סעיף תשע"ב-2012, )18 מס' )תיקון ]30א[ דתית הכרה מטעמי פטור 11
משולב[, תשמ"ו-1986.

הסדר זה החל בהסכם הפוטר את 480 בני הישיבות שתורתם אומנותם מגיוס צבאי, שנערך בין מפקד 12
שירות העם לבין ועד הישיבות ונחתם בהוראת בן גוריון ב־1948. ראו עוד בהרחבה להלן בפרק העוסק בנושא.
פרידמן, מ' )1990(. ואלה תולדות הסטטוס־קוו: דת ומדינה בישראל. בתוך ו' פילובסקי )עורכת(. המעבר 13

זאת לצד

הסדרת הלגיטימציה למסגרות צבאיות טכנולוגיות לבוגרי ישיבות.

אם זיהינו את החשש החרדי לזהותם של הצעירים החרדים המתגייסים לשירות צבאי, היות
זהותו באופן מלא יאפשר לצעיר החרדי לשמר את לימודים חרדית השירות בתוך מסגרת

וליטול חלק בעיקר בשירות האזרחי, אך גם בשירות הצבאי.

חוק שירות לאומי־אזרחי, תשע"ד-2014. 86
הדרך לקביעת הקריטריון יכולה להיות טכנית, כמו מבחנים ותעודות בשלב ראשון, עם אפשרות לערעור 87

בפני ועדה המורכבת מנציג ועד הישיבות, נציג משרד הביטחון וגורם משפטי.

אחר אינה רלוונטית לעניין קביעת השתייכותו הדתית של אדם.

כלומר, לכאורה, הגדרת הזהות היהודית בחוק "היבש״ תואמת את ההגדרה ההלכתית, ולפיה,
אכן, יהודי הינו מי שאימו יהודייה או שהתגייר.

אכן, ההסדרה החוקית של נושא הגיור בארץ נשענת על ״פקודת ההמרה״ – פקודה מזמן

חוק שיפוט בתי דין רבנייםֿ )נישואין וגירושין(, תשי״ג-1953. 88
שטרן, י"צ )2018(. גיור ישראלי – מה מונח על הכף?. בתוך: י"צ שטרן ונ' פישר )עורכים(. גיור ישראלי – 89

חזון. הישגים. כישלונות )עמ' 34-21(. המכון הישראלי לדמוקרטיה.

צביונה הציבורי של השבת, כמו המאבק על פתיחת מרכזי בילוי ומסחר וכן צירי תנועה.115

כיום, מניעה או הפעלה של מסחר בשבת תלויה ברשות המקומית.116 בידי כל רשות הסמכות
לקבוע איזה סוג פעילות מסחרית היא מאשרת להפעיל בתחומה ובאיזה היקף )הקטגוריות

המרכזיות הן: תעשייה ומסחר, ממכר מזון ומוסדות תרבות( ואיזה סוג היא מונעת.117

חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951. 111
ב־14 בדצמבר 1976 נערכה בכנסת הצבעה על הצעת אי אמון שהגיש הרב קלמן כהנא מסיעת פועלי 112
אגודת ישראל בשל חילול השבת שנגרם, כאשר חלק משרי הממשלה לא הספיקו לחזור לביתם לפני כניסת
השבת מטקס קבלת מטוסי ה־F15 הראשונים של חיל האוויר. ראש המשלה רבין כינס ישיבת ממשלה מיוחדת

שבה הודיע על כוונתו להתפטר.

אפשר לומר בלי שום הפרזה, כי יותר משישראל שמרו את השבת שמרה
השבת אותם, ולולא היא, שהחזירה להם את 'נשמתם' וחידשה את חיי רוחם בכל שבוע, היו התלאות של 'ימי
המעשה' מושכות אותם יותר ויותר כלפי מטה, עד שהיו יורדים לבסוף לדיוטא התחתונה של חומריות ושפלות

מוסרית ושכלית" )"השלח", סיוון תרנ"ח, 1898(.
ראש העיר הראשון של תל אביב, מאיר דיזנגוף, אמר בשנת 1933: "אין כאן שאלה שבדת בלבד, אלא שאלה
ציבורית ולאומית. לכל עם ועם יש מסורת של השקפות, אמונות, מנהגים – השומרת עליו... אוי לו ליחיד ואוי לו
לקיבוץ שייבדל מתוך עמו. עלינו להישמר מחילול שבת בפרהסיה. יותר מאשר בעיר של עכו"ם )עובדי כוכבים

הבא:

חוקי היסוד – המהווים את חוקתה של המדינה ועומדים בראש הפירמידה החקיקתית.

חקיקה ראשית – שאר החוקים המחוקקים על ידי הכנסת.

ידי שרי הממשלה מכוחם של חוקי חקיקת משנה – תקנות, צווים וכדומה המחוקקים על

נכתב על ידי עו"ד אליהו קפלן. 168
סע' 1 לחוק יסודות המשפט, תש"ם-1980; סעיף 20 לחוק יסוד: השפיטה. 169

סע' 3 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981. 170

ע בחינת ההסדרים

תעסוקה – יצירת הסדרי תמיכה מורחבת

ידי על בסיס תבחיני תמיכה שהותקנו על נעשית תורניים במוסדות כיום, תמיכת המדינה
)להלן: מבחני התמיכה(. יסודות התקציב, תשמ"ה-1985 לחוק סעיף 3א מכוח החינוך שר
שיטת התקצוב מבוססת על "נקודות" ופועלת באופן הבא: ראשית, כל תלמיד במוסד תורני
של הנקודות את סוכמים מכן לאחר משתייך. הוא שאליו המוסד סוג פי על ניקוד מקבל
כלל התלמידים, ומחלקים את התקציב הכולל שהוקצה בחוק התקציב למוסדות התורניים
במספר זה.

אשר להסדרי פטור "תורתו אומנתו" ללא שילוב בשירות צבאי או אזרחי כלשהו, הרי שכבר
נפסק בשורה של פסקי דין של בית המשפט העליון כי הסדר זה אינו יכול לעמוד כהסדר קבע.
עם זאת, ניתן עדיין להחיל הסדרי דחיית שירות ופטור מצומצמים ומתוחמים כפי שנפרט מיד.

כך, כבר כיום מוסדרת בחוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות גבוהות ציוניות. הסדר זה כולל

חוק שירות בטחון ]נוסח משולב[, תשמ"ו-1986. 178
סע' 26א לחוק שירות ביטחון. 179

שם, בס"ק )א(. 180
סע' 22א לחוק שירות ביטחון ]נוסח משולב[, תשמ"ו-1986. 181

שם, ס"ק )א( ו)ב(. 182
ראו סע' 38 לאמנה. 183

בזכות חשובה במשפט הישראלי.197

הן במשפט הבינלאומי והן במשפט הישראלי הוכרה זכות זו גם כזכות לקבל חינוך המתאים

בג"ץ 122/54 אקסל נ' ראש העיר, חברי המועצה ובני העיר של אזור נתניה, פ"ד ח 1524 )1954(. 187
חוק הרשויות המקומיות )הסמכה מיוחדת(, תשי"ז-1956. 188

חוק איסור פתיחת בתי עינוגים בתשעה באב )הסמכה מיוחדת(, תשנ"ח-1997. 189
ראו המקורות בבג"ץ 3872/93 מיטראל בע"מ נ' ראש הממשלה ושר הדתות, פס' 4 לפס"ד של השופט 190

חשין )נבו 22.10.1993(.
ראו: בג"ץ 953/01 סולודקין נ' עיריית בית־שמש, פ"ד נח)5( 595 פס' 25-30 )2004(. 191

שם בפס' 32. 192
שם בפס' 31. 193

ראו: בג"ץ 3872/93 מיטראל בע"מ נ' ראש הממשלה ושר הדתות פס' 10-5 לפס"ד של השופט חשין )נבו 194
.)22.10.1993

ילדיהם במוסד מבחינה מהותית, הרי שעיגון האפשרות של אנשי המגזר החרדי לחנך את
רשמי חרדי המתאים לאורח חייהם ולהשקפותיהם, לא רק שאינו סותר את חוק יסוד: כבוד
האדם וחירותו – הוא אף מסייע להגשים זכויות אלו.201 ניתן לטעון שאף ללא הסדרה כאמור,
מוטלת חובה על הרשות לאפשר לחרדים לשלוח את ילדיהם למוסד ממלכתי חרדי,202 אך

ברור שאין כל פסול בחקיקת הסדר זה בחוק.

מבחינה יישומית, הרי שלשם כך יש לתקן את חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953 כך שבכל
מקום שבו נכתב "ממלכתי דתי" ייכתב "ממלכתי־דתי או ממלכתי־חרדי". בנוסף, יש להתקין את
תקנות חינוך ממלכתי )המועצה לחינוך ממלכתי־חרדי(, וזאת בדומה לתקנות שהותקנו לגבי

הממלכתי־דתי203 והציבור הערבי.204

תיקונים אלו יספיקו כדי לחייב את הרשויות ואת משרד החינוך לפתוח בתי ספר בזרם ממלכתי
חרדי בכל מקום, או לדאוג למימון הסעות לבתי ספר דומים.

במוסדות היקף התמיכה נגזר בסיס השעות שממנו היא זה סוגיה אחרת העולה בהקשר

סע' 30 וסע' 14 לאמנה לזכויות הילד; עע"מ 4716/17 ח'לול נ' המועצה המקומית גוש חלב פס' 12-11 198
לפסק דינו של השופט הנדל והמקורות שם )נבו 25.09.2019(.

ראו סע' 28.1.א לאמנה לזכויות הילד; סע' 7-3 לחוק לימוד חובה, תש"ט-1949. 199
בג"ץ 8133/05 עיריית ביתר עילית נ' שרת החינוך והתרבות )נבו 16.10.2005(. 200

ראו: עע"מ 4716/17 שאדי ח'לול נ' המועצה המקומית גוש חלב פס' 16 )נבו 25.09.2019(. 201
)נבו הנדל השופט של לפס"ד ו־22 15 פס' חלב גוש המקומית המועצה נ' ח'לול 4716/17 עע"מ 202

)25.09.2019
תקנות חינוך ממלכתי )המועצה לחינוך ממלכתי דתי(, תשי"ג-1953. 203

במועצה מדובר כי לב לשים יש תשנ"ו-1996. הערבי(, לחינוך מייעצת )מועצה ממלכתי חינוך תקנות 204
מייעצת בניגוד למועצת החמ"ד.

ראו לדוגמה: הצעת חוק חינוך ממלכתי )תיקון – חינוך ממלכתי חרדי(, התשפ"ג-2023 פ/1365/25. 205
תקנות חינוך ממלכתי )מוסדות מוכרים(, תשי"ד-1953. 206

בג"ץ 8405/13 מרכז תורני רעננה נ' משרד החינוך )נבו 23.03.2015(. 207

365

וב
שט

ז
רכ

מ
|

ם
וא

מל
ב

ת
מו

וז
הי

כי
סמ

מ

—

ל

רא
ש

לי
ם

די
תי

ע מוכרים שאינם רשמיים. בסיס זה אינו זהה בין מוסדות רשמיים ללא־רשמיים, וכתוצאה מכך,
שיעור התקצוב בפועל נמוך מזה הקבוע בתקנות.208